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Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá získáváním a výběrem zaměstnanců. Cílem práce je

prozkoumat, nakolik se představy zaměstnanců České spořitelny liší od doby ná-

boru až po určitou dobu fungování ve firmě. Následně budou zpracovány eventu-

ální návrhy na korekci, které se budou týkat získávání a výběru zaměstnanců ve

společnosti. Práce je rozdělena do dvou částí, na teoretickou a praktickou.

V teoretické části se nachází daná problematika získávání a výběru zaměstnanců,

jaké metody se při tom využívají a z jakých zdrojů lze zaměstnance získávat.

Praktická část se zabývá především kvalitativním a kvantitativním výzkumem.
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Abstract

Bachelor thesis is focused on Recruitment and Staff Selection. The main thing is

to find out if the Česká spořitelna employee’s expectations differ from the time of

the recruitment until they have worked in the company for the certain time. Pro-

spective suggestions on correction will be worked out and these suggestions will

deal with the recruitment and the choice of employees in the company. Bachelor

thesis is divided into two parts, a theoretical one and a practical one. In the theore-

tical part there is a specific issue of the recruitment and choice of the employees

and which methods are used and what sources are the employees gained from.

The practical part deals with a qualitative and quantitative research.
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Úvod

Určující okolnosti, které ovlivňují konkurenceschopnost, ekonomický růst a efekti-

vitu podniku, jsou právě lidské zdroje. Pouze lidé jsou schopni řešit přidělené úko-

ly. Dnešní situace na trhu práce potvrzuje, že poptávka po vysoce kvalifikovaných

pracovnících převyšuje nabídku. V důsledku toho je stále více obtížné najít odbor-

né pracovníky. Zvítězí ty podniky, které budou pečlivě a profesionálně přistupovat

k získávání a výběru zaměstnanců.

V posledních desetiletích lze v managementu pozorovat radikální změny ve vní-

mání role pracovníků v pracovním procesu. Člověk je důležitým faktorem, a proto

je řízení lidských zdrojů stejně důležité jako například snižování nákladů na podni-

kání či marketing v organizaci.

Cílem bakalářské práce je prozkoumat, nakolik se představy zaměstnanců České

spořitelny liší od doby náboru až po určitou dobu fungování ve firmě. Představy

zaměstnanců se budou týkat pracovní náplně, pracovního kolektivu, ocenění a

uznání vykonávané práce, kvality komunikace uvnitř společnosti, ale i kvalitou ško-

lení, možností vzdělávat se, či využití schopností, znalostí a dovedností pracovní-

ka v práci, kterou vykonává. Následně budou zpracovány eventuální návrhy na

korekci, které se budou týkat získávání a výběru zaměstnanců ve společnosti.

Teoretická část se zabývá získáváním a výběrem zaměstnanců. V této části bu-

dou popsány metody získávání zaměstnanců, zdroje, ze kterých lze získávat za-

městnance, jak formulovat nabídku o zaměstnání a kam ji uveřejnit či jak postupo-

vat při třídění uchazečů. V této práci lze dále najít i předvýběr uchazečů, popis

pracovního místa, metody výběru zaměstnanců, nebo jak probíhá přijetí pracovní-

ka do organizace. Práce se zmiňuje i o pracovní smlouvě, pracovních podmín-

kách, pracovním prostředí nebo o adaptaci zaměstnanců.

Praktická část se zaměřuje na samotný podnik, ve kterém byl výzkum proveden.

Jsou zde popsány metody výzkumu a sběru dat. V této části bakalářské práce byly

určeny výzkumné předpoklady, které jsou ke konci práce hodnoceny. Na základě

rozhovoru se zaměstnankyní a provedeného dotazníkového šetření ve společnosti

budou vypracovány návrhy na korekci v oblasti získávání a výběru zaměstnanců.
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1 Získávání zaměstnanců

Získávání zaměstnanců má za úkol zajistit, aby byla obsazována volná pracovní

místa vhodnými uchazeči, kteří odpovídají konkrétním požadavkům, a to v řádném

čase a s přiměřenými náklady (Koubek, 2007, s. 126).

Získávání do jisté míry rozhoduje o tom, jak kvalifikované zaměstnance bude firma

mít k dispozici. Správný výběr pracovníka silně rozhoduje o konkurenceschopnosti

a o celkovém blahu společnosti. „U nás se pro tuto činnost vžil termín nábor pra-

covníků“ (Koubek, 2007, s. 126). V moderní teorii řízení lidských zdrojů se však

tato dvě označení – nábor a získávání – rozlišují. Náborem je především myšleno

získávání zaměstnanců z vnějších zdrojů, zatímco získávání pracovníků

v moderním slova smyslu znamená jak získávání zaměstnanců z vnějšku, tak pri-

márně jde o získávání z řad současných zaměstnanců firmy (Koubek, 2007, s.

126).

1.1 Zdroje získávání zaměstnanců

Personální oddělení má za úkol získat určitý počet uchazečů o zaměstnání, kteří

později projdou výběrovým řízením, a nejvhodnější z kandidátů bude na pozici při-

jat. Většinou existují dvě možnosti, jak obsadit volné pracovní místo. Nejdříve

z vnitřních zdrojů organizace a po využití této alternativy se obrátit na veřejnost a

využít zdrojů vnějších (Měrtlová, 2014, s. 49).

Vnitřní zdroje

Získávání zaměstnanců z vnitřních zdrojů znamená obsazovat volná pracovní

místa z řad stávajících zaměstnanců firmy. Jedná se o posun pracovníků uvnitř

organizace z jednoho pracovního místa na jiné (Měrtlová, 2014, s. 49).

Vnitřní zdroje tvoří: pracovníci, kteří byli uspořeni díky dopadu technického rozvo-

je, tzn. nahrazení lidské práce stroji, či zlepšení organizace práce apod., pracovní-

ci uvolňovaní ve spojení s ukončením určité činnosti, nebo s dalšími organizačními

změnami, pracovníci, kteří dospěli k tomu, aby mohli vykonávat obtížnější práci,

než jakou vykonávali doposud a pracovníci, kteří mají z různých důvodů zájem o

uvolněné, či nově vytvořené pracovní místo (Koubek, 2007, s. 129).
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Velkým plusem pro organizaci je, že pokud získává zaměstnance z vnitřních zdro-

jů, zná jejich silné a slabé stránky. Také samotný uchazeč už zná organizaci a ví,

jak to v ní funguje. Dále vidina povýšení a získání lepšího místa u lidí zvyšuje mo-

tivaci k výkonu v práci. Velkou výhodou je, že pracovník už během svého pobytu

v organizaci načerpal různé zkušenosti a byl přítomen i na různých školeních, tím

se organizaci navrátí vložené investice do zaměstnanců (Koubek, 2007, s. 130).

Nevýhodou pak může být, že zaměstnanci mezi sebou začnou soutěžit o povýše-

ní. To může mít velmi negativní dopady na vztahy uvnitř firmy. Organizace také

přichází o nové neotřelé nápady, které by mohl z venku přinést nový zaměstnanec

(Koubek, 2007, s. 130).

Vnější zdroje

Vnější zdroje se využívají, pokud má organizace potřebu získat na volné místo

člověka se specifickými charakteristikami, které nemá žádný z potenciálních ucha-

zečů firmy, nebo pokud jsou již vnitřní zdroje vyčerpány (Měrtlová, 2014, s. 50).

Mezi nejdůležitější vnější zdroje patří: volné pracovní síly na trhu práce (např. lidé

bez zaměstnání, kteří jsou registrovaní na úřadech práce), čerství absolventi škol,

kteří se připravují na své budoucí zaměstnání a pracovníci, kteří pracují v jiné or-

ganizaci, ale rozhodli se změnit zaměstnavatele. Dále to mohou být matky

v domácnosti, studenti či důchodci (Koubek, 2007, s. 129-130).

Velkou výhodou získávání z vnějších zdrojů je, že organizace má na výběr mno-

hem více kvalifikovaných uchazečů. Mimo organizaci se dá najít větší škála talen-

tů než uvnitř organizace. Lidé z venku mohou přinést do organizace nové náhledy,

zkušenosti či smýšlení (Koubek, 2007, s. 131).

Nevýhodami pak mohou být příliš velké peněžní výdaje na adaptaci pracovníka,

nebo chybný výběr pracovníka v důsledku méně spolehlivých zdrojů informací o

daném pracovníkovi (Vajner, 2007, s. 16).

1.2 Metody získávání zaměstnanců

„Metoda získávání zaměstnanců je specifický postup oslovení a přilákání potenci-

álních uchazečů o zaměstnání“ (Šikýř, 2014, s. 98). Velice důležitým faktorem jsou
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náklady, které firma do procesu získávání zaměstnanců chce investovat. Jako

druhý faktor, na který by společnost neměla zapomínat, je čas. Organizace musí


[…]


zaměstnanců České spořitelny liší od doby náboru až po určitou dobu fungování

ve firmě. Na základě výsledků pak mohla být dána doporučení pro firmu. Na zá-

kladě vyhodnocených výsledků z dotazníkového šetření byly potvrzeny, nebo vy-

vráceny výzkumné předpoklady.

Na konci praktické části se nachází návrhy a doporučení pro společnost, které vy-

cházejí z předchozího výzkumu. Dané návrhy jsou zpracovány v návaznosti na

kvalitativní výzkum, který byl realizován metodou polostandardizovaného rozhovo-

ru se zaměstnankyní společnosti a na kvantitativním výzkumu, který byl proveden

na základě dotazníkového šetření.
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Příloha A: Dotazníkové šetření

Dobrý den,

jsem studentkou třetího ročníku Masarykova ústavu vyšších studií, ČVUT v Praze.

Pro potřeby bakalářské práce zpracovávané pro Vaši firmu se na Vás dovoluji ob-

rátit s dotazníkem, díky kterému získám informace a zjistím Vaše názory, jejichž

sdělení je čistě anonymní.

Děkuji za Váš čas věnovaný pravdivému vyplnění dotazníku.

1) Jak dlouho jste ve firmě zaměstnán/a?

• Do 3 měsíců

• 4-11 měsíců

• 1-2 roky

• 3-5 let

• 5-8 let

• 8 a více let

2) Jaké je forma Vašeho pracovního poměru?

• Plný pracovní úvazek

• Poloviční pracovní úvazek

• Dohoda o práci konané mimo pracovní poměr

3) Na jaké pracovní pozici ve firmě pracujete?

• …

4) Jaké je Vaše pracovní postavení?

• Mám přímé podřízené

• Nemám přímé podřízené
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5) Na základě čeho jste se rozhodoval/a, že odpovíte (zareagujete) na pracovní

nabídku? (Lze vybrat více možností)

• Nabízeli flexibilní pracovní dobu

• Lokalita /místo výkonu práce

• Jedná se o velkou společnost

• Očekával/a jsem klidnou práci

• Očekával/a jsem zajímavou práci

• Nabízeli zajímavé benefity

• Pověst společnosti

• Potřeba najít nové zaměstnání

• Jiné…

6) Byly informace uvedené v pracovním inzerátu dostatečné a srozumitelné?

• Ano

• Spíše ano

• Spíše ne

• Ne

7) (Pokud ne, či spíše ne) - Co konkrétně Vám v pracovním inzerátu chybělo?

• …

8) Měli jste dostatek informací ohledně pracovní náplně už z pracovní nabídky

(např. z inzerátu)?

• Ano, už z pracovní nabídky jsem si vytvořil/a jasnou představu

• Pracovní nabídka mi poskytla hrubou představu

• Ne, nic jsem si nepředstavil/a

• Ne, informací bylo příliš málo

9) Jak hodnotíte pravdivost informací v inzerátu nabídky práce vašeho podniku?

• Úplně pravdivé

• Částečně pravdivé

• Informace neodpovídaly
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10) Ujasnil/a jste si během výběrového pohovoru náplň práce?

• Ano, ujasnil

• Ne, získal/a jsem jasnou představu už z pracovní nabídky

• Ne, neujasnil

11) Jak jste spokojen/a: Velmi
spokojen/a

Spíše
spokojen/a

Spíše ne-
spokojen/a

Nespokojen/a

S náplní Vaší práce

S pracovním kolektivem

S pracovní dobou

S adaptací na pracovní
místo

S kvalitou komunikace a
předáváním informací ve
společnosti směrem od
vedení k zaměstnancům
společnosti

S četností zpětné vazby
na Váš pracovní výkon

S oceněním a uznáním
Vaší práce

S možností vzdělávat se

S kvalitou školení a jejich
významem pro Vaši práci

S péčí firmy o rozvoj za-
městnanců

S využitím Vašich schop-
ností, dovedností a zna-
lostí u práce kterou vyko-
náváte
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12) Odpovídají níže vyjme-
nované věci (neboli nynější
realita) Vašemu očekávání?

Naprosto
odpovídá

Spíše od-
povídá

Spíše ne-
odpovídá

Neodpovídá

Atmosféra v pracovním ko-
lektivu

Pracovní doba

Adaptace na pracovní místo

Kvalita komunikace a předá-
vání informací ve společnosti
směrem od vedení
k zaměstnancům společnosti

Četnost zpětné vazby na Váš
pracovní výkon

Ocenění a uznání Vaší práce

Možnost vzdělávat se

Kvalita školení a jejich vý-
znam pro Vaši práci

Péče firmy o rozvoj zaměst-
nanců

Využití Vašich schopností,
dovedností a znalostí u práce
kterou vykonáváte

13) Řekl/a byste, že se Vaše očekávání ohledně náplně práce liší od reality?

• Ano

• Spíše ano

• Spíše ne

• Ne

11) (Pokud ano, či spíše ano) – Vadí Vám, že se Vaše představa liší od reality?

• Ano, mám pocit, že jsou mé pracovní schopnosti/dovednosti nedoceněny

• Ano, práce mě nenaplňuje

• Ano, náročnější práce

• Ne, nevadí

• Jiné…
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12) Pohlaví:

• Muž

• Žena

13) Věk:

• 19 a méně

• 20-29

• 30-37

• 38-45

• 46-50

• 51 a více

14) Vzdělání:

• Vyučen/a

• Středoškolské s maturitou

• Vyšší odborné

• Vysokoškolské
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Evidence výpůjček

Prohlášení:

Dávám svolení k půjčování této bakalářské práce. Uživatel potvrzuje svým podpi-

sem, že bude tuto práci řádně citovat v seznamu použité literatury.

Jméno a příjmení: Nicole Wiedermannová

V Praze dne: 10. 05. 2017 Podpis:

Jméno Oddělení/ Pracoviště Datum Podpis