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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Získávání a výběr zaměstnanců v České spořitelně
Jméno autora: Nicole Wiedermannová
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Katedra/ústav: oddělení manažerských studií
Vedoucí práce: Ing. Klára Šimonová
Pracoviště vedoucího práce: MÚVS, oddělení manažerských studií

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání i cíl práce jsou pro absolventa oboru Personální management v průmyslových podnicích průměrně náročné.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání bylo splněno a práce splnila cíle, které si autorka v zadání stanovila.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce správný
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda
byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.

Praktická část práce svědčí o tom, že studentka je schopna samostatné tvůrčí práce.

Odborná úroveň C - dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
V teoretické části práce jsou logicky a přehledně uspořádány poznatky k tématu získávání a výběru zaměstnanců na základě
vhodně vybrané odborné literatury. Není zcela možné tvrdit, že teoretická část úzce zaměřená na získávání a výběr
zaměstnanců je vhodným podkladem pro část praktickou, neboť navazuje jen první část výzkumných metod, a to rozhovor
s personalistkou firmy, avšak výsledky dotazníkového šetření nebylo možné předjímat, je tedy pochopitelné, že teoretická
část práce se blíže nevěnuje tématům typu komunikace či rozvoj zaměstnanců. V praktické části se ovšem objevují i tvrzení,
která měla mít oporu v teoretické části, a nemají, autorka se tedy dopouští odborných chyb (např. str. 39 „modifikovaný
pohovor“ – zřejmě byl zamýšlen situační (ev. behaviorální) rozhovor). Dále autorka směšuje pracovní dobu (od-do) a délku
pracovní doby (str. 49); neuvádí návratnost dotazníků (str. 40 – 41) apod.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Po formální stránce je text naprosto v pořádku a naplňuje kritéria kladená na odborný text. Jazykovou stránku nelze
hodnotit jako výbornou, neboť v praktické části se objevují občasné gramatické chyby i nesprávné užívání interpunkce, které
ovlivňuje srozumitelnost textu.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Výběr literatury odpovídá tématu bakalářské práce, k porušení citační etiky nedošlo a bibliografické citace jsou úplné.
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Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Výstupy bakalářské práce by České spořitelně nepochybně mohly sloužit jako cenná informace a námět k zamyšlení. Autorka
zhodnotila získávání a výběr zaměstnanců jako vyhovující a dobře prováděné, avšak zjistila jiné, závažnější, důvody pro
zklamání očekávání zaměstnanců spořitelny. Je pochopitelné, že uchazeči od velké firmy očekávají, že příležitostí k rozvoji a
vzdělávání bude nabízet více než firma malá, avšak nemalé procento zaměstnanců se skutečností spokojeno není, výsledek
tedy není možné přisuzovat nereálným očekáváním některých jedinců. Naopak velké organizace obecně trpí horší interní
komunikací, a toto šetření potvrdilo, že se to týká i spořitelny. Vzdělávání není důvodem pro významnou nespokojenost
v zaměstnání, avšak komunikace je. Ukazuje se, že vzdělávání a rozvoj činí zaměstnavatele atraktivnějším a tím i
konkurenceschopnějším na trhu práce, Česká spořitelna by si tedy měla vzít autorčiny náměty k srdci.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Závěrečná práce byla zkontrolována na plagiátorství v databázi Theses.cz i na základě jiných zdrojů.

Předkládaná práce je kvalitním odborným textem a doporučení pro organizaci budou v praxi jistě přínosná.
Otázky k obhajobě:

1) Jak by dle Vašeho názoru bylo možné předcházet odlišným očekáváním ze strany zaměstnanců a
zaměstnavatele?

2) Mohla byste, prosím, upřesnit nesoulad v očekávání v pracovní době (délce pracovní doby)?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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